
Obsah Největší vojevůdci dvacátého století

21 Johniellicoe
Britský admirál, jenž říd il Royal Navy v největší 
námořní bitvě 1. světové války

24 Erich Ludendorff
Čelný představitel německé císařské armády zmobi
lizoval zemi do totální války

28 John Pershing
Velitel amerických vojsk v Evropě za 1. světové války 
pomohl porazit německou armádu

31 Miklos Horthy
Poslední velitel c. a k. loďstva se stal po válce hlavou 
maďarského státu

34 Paul von Lettow-Vorbeck
Jediný německý generál, který nebyl za celou 1. svě
tovou válku poražen

37 Kemal Atatiirk
Mladý důstojník, který dokázal znovu vybudovat 
tureckou armádu a postavit se rozhodnutí Dohody

40 Carl G. Mannerheim
Nejslavnější severský vojevůdce, jenž dokázal ubránit 
Finsko před Sovětským svazem

» Omar Bradley 6 Horatio Kitchener
Maršál, který nebyl výjimečným stratégem, zato pro
slul buldočí vytrvalostí

9 Ferdinand Foch
Náčelník spojeného štábu dohodových armád se stal 
symbolem vítězství v 1. světové válce

12 Conrad von Hötzendorf
Představitel rakouského militarismu, který byl hlav
ním zastáncem války proti Srbsku

15 Alexej Alexejevič Brusilov
Nejschopnější carský generál dokázal zatlačit armády 
nepřátel o stovky kilometru

18 Philippe Pétain
Zachránce Verdumi a národní hrdina se za 2. světové 
války stal symbolem kolaborace

43 Hugh Dowding
Vítěz bitvy o Británii se svou RA F odrazil útok pyšné 
Luftwaffe

4 Největší vojevůdci dvacátého století



Největší vojevůdci dvacátého století Obsah

46 Heinz Guderian
Rychlý Heinz, tak se říkalo tvůrci taktiky moderní 
tankové války

49 Chester W. Nimitz
Vrchní velitel všech spojeneckých sil v Tichomoří 
za 2. světové války

52 Georgij K. Žukov
Nejslavnější sovětský maršál dovedl Rudou armádu 

■ až do Berlína

55 Bernard L  Montgomery
Za své nejslavnější vítězství získal titu l vikomt z Ala- 
meinu

58 Čúiči Nagumo
Vedl japonské loďstvo к útoku na Pearl Harbor a také 
do největší porážky u Midway

61 Erich von Manstein
Nejlepší Hitlerův stratég naplánoval útok na Francii 
a skvěle si vedl i na východní frontě

64 Omar Bradley
Jeho skupina armád prorazila z Normandie a přes 
boje u Arden došla až do Československa

67 Erwin Rommel
Slávu si vydobyl jako velitel Afrikakorpsu, nakonec 
však byl donucen к sebevraždě

70 Isoroku Jamamoto
Japonské loďstvo mèlo pod jeho velením ovládnout 
Tichomoří a srazit USA na kolena

73 Rodion i. Malinovskij
Velitel 2. ukrajinského frontu dobyl po těžkých 
bojích Budapešť i Vídeň a osvobodil Brno

76 Dwight Eisenhower
Velitel amerických sil v Evropě byl pár let po válce 
díky své popularitě zvolen prezidentem

79 Gotthard Heinrici
Tak jako byl Guderian mistrem útoku, Heinrici zase 
vynikal ve vedení obranných bojů

82 Ivan S. Koněv
Své muže hnal do útoku bez ohledu na ztráty, přesto 
je dnes ceněn i jako skvělý vojevůdce

85 Moše Dajan
Nejslavnější izraelský generál bojoval za svou zemi 
ve čtyřech válkách

88 Douglas MacArthur
Nekompromisní velitel dovedl americké ozbrojené 
síly к vítězství nad Japonskem

92 Vasilij Danilovič Sokolovskij: 
strůjce blokády Berlína
Nejschopnéjší štábní důstojník Rudé armády velel 
po válce blokádě západního Berlína

96 Vo Nguyen Giap
Mistr partyzánského způsobu boje dokázal vyhnat ze
země jak Francouze, tak později Američany » Moše Dajan

%

M̂i\/Q+č Г v//-» i Cii / i°i H i H woció+cí К/л otcildtí


